#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUA
RODOVIA GOVERNADOR jORGE LACERDA. NO 3201 - KM'35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 - ARARANGUA/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198 '

EMAIL: sad .cts.ara@contato.ufsc.br
www .cts .ara ra ng ua . ufsc .br

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS. TECNOLOGIAS E SAUDE DA UN]VERS[DADE FEDERAL DE SANTA

CATAR{NA

Ata da 5' Reunião Extraol'dinária do Conseljlo do Centro de
Ciências. Tec:loloaias e Saílde da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) realizada no dia 08 de 110vembl'o de
20]9. às iO horas. na saia A324 da Unidade Jardim das
Avenidas do Campus Araranguá.

2

3

4

5

6

7

8

9
}0

12

}3

i4

16

17

}8

}9
20

21

22

23

24
25

26

27

28

29

30

3 :
32

33
34

Ao oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove. às dez horas. na sala A324 da
Unidade .jardim das Avenidas do Campus Araranguá da Universidade Federal dc Santa Catarina
(UFSC), reuniram-se os conselheiros do Conselho do (-entro de Ciências. Tecnologias e Saúde
para a quinta reunião extraordinária. Havendo quórum. após a abertura dos trabalhos pelo
professor Eugênio Simão: presidente do conselho. este deu boas vindas a todos e iniciou as
atividades apresentando as ausências justificadas dos conselheiros Vilson Grubel. Rogério
Gomos de Oliveira. Solange Mana da Salva. Casar Cataldo Scharlau e alise Sommer Watzko.
Após questionou se há interesse dos conselheiros em inserir itens de pauta para a próxima
reunião. Não havendo inserções; na sequência. colocou-se em discussão a ordem do dia. Ofício
Circular n' 31/2019-CTS/ARA de 07 de novembro de 2019: 1) Processo n' 23080.054746/2019-
12 / Requerente: Giovani Mendonça Lunardi/ Assunto: Apreciação da solicitação de progressão
f\lncjonal docente de classe D associado nível 01 para o nível 02. / Relator: Conselheiro
Mauricio Girardi: 2) Processo n' 23080.054552/201 9-1 7 / Requerente: Cláudia Weber Corseuíl /
Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de adjunto IV para associado l. /
Relator: Conselheiro Rafael Cypriano Dutra: 3) 1'rocesso n' 23080.060497/2019-96 /
Requerente: Eugênio Simão / Assunto: Apreciação da solicitação dc progressão na earlcira de
docente do magistério superior do nível adjunto IV para o nível associado 1. / Relator':
Conselheira Angélica Cristlane Ovando: 4) Processo n' 23080.062230,'201 9-33 / Requerente:
Direção do Centro de Ciências. Tecnologias e Saúde da UFSC Campus Araranguá / Assunto:
Apreciação ad /e&/'endtf/lz de processo para abertura de concul'se público para protêssor etetivo
do DEC. / Relator: Conselheira .juliana Piões da Salva. Não ha-«ando considerações. a ordem do
dia foi colocada em votação e tbi aprovada por unanimidade. Na sequência. })assou-se para o
primeiro item de pauta. Item 1) Processo n' 23080.054746/2019-12 / Requerente: Giovani
Mendonça Lunardi/ Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional docente
de classe D associado nível 01 para o nível 02. / Relator: Conselheiro IWauricio Girardi: O
professor Maurício fez a leitura do parecer. sendo este fa\orável ao pleito. lim discussão. o
professor Maurício explana a tramitação do processo e faz alguns questionaillcntos sobre a
mesma. Não havendo outras considerações: o parecer tbi colocado em votação e foi aprovado
por unanimidade. Item 2) Processo n' 23080.054552/2019-17 / Requerente: Cláudia Weber
Corseuil / Assunto: Apreciação da solicitação de progressão funcional de adjunto IV para
associado 1. / Relator: Conselheiro Rafael Cypriano Dpl;ra: O prof'essor RanGI f'ez a leitura
do parecer. sendo este favorável ao peito. Não havg;}(t6 considerações. o parecer {oi colocado
em votação e foi aprovado pol unam.ÜIAdqde. .J,lõíh 3) Processo n" 23080.060497/2019-96 /
Requerente: Eugênio $jmlão / AssuVt$: 4111;doação da solicitação de progressão na carreira

ha\
de In

ciaçaoEugênio $

ilnaii
/ Assu

#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARAKANGUA
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, NO 3201 - KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP:88906-072 - ARARANGUA/SC
TELEFONE: (48) 3721 2198

EMAIL: sad.cts.ara@contato.ufsc.br
www .cts .ara rang ua . ufsc .br

35

36
37

38

39
40

4]
42

43
44

45

46
47

48
49
50

51

52

53

54

55

56
57

58

59
60

61

62

63
64
65

66

67
68

69

70

71

72

73
74

de docente do magistério superior do nível adjunto IV para o nível associado 1. / Relator:
Conselheira Angélica Cristiane Ovando: O professor Simão ausentou-se da sala e o professor
Anderson assumiu a presidência da reunião. A professora Gisele fez a leitura do parecer, dada a
ausência da relatora, sendo este favorável ao pleito. Não havendo considerações, o parecer foi
colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Na sequência o professor Simão retomou
à sala e reassumiu a presidência da reunião. Item 4) Processo n' 23080.062230/2019-33 /
Requerente: Direção do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde da UFSC Campus
Araranguá / Assunto: Apreciação ad n:Óerendum de processo para. abertura de concurso
público para professor efetivo do DEC. / Relator: Conselheira Juliana Piões da Salva: A
TAE Juliana fez a leitura do parecer, sendo este favorável à aprovação da decisão tomada por ad
reÃerendum. Não havendo considerações, o parecer foi colocado em votação e foi aprovado por
unanimidade. Item 5) Informes gerais: Tomando novamente a palavra, o professor Simão
explana sobre o recurso para a construção do prédio da saúde .(medicina). Para uso do recurso
que "sobrou" na licitação da 2' etapa da obra, foi montada uma equipe, que definiu as

foram os trabalhos e como serão os próximos passos- A professora Gisele sugere que seja
utilizada alguma parte do recurso para melhorar os espaços de convivência dos alunos. O
professor Marmelo questiona se já há uma previsão de quanto será necessário para .terminar a
obra do prédio. O professor Simão acredita que seja cerca de 7 milhões de reais. Nada mais
havendo a tratar, o professor Eugênio Simão, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada
a sessão, às dez horas e vinte e nove minutos, da qual, para constar, o servidor Marmelo Brandes
Müller, Administrador (CRA/SC 25834) secretariou a reunião e eu, Samira Belettini Borgas,
Secretária-Executiva (ARTE/SC 1214), lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai
pelos conselheiros presentes abaixo assinada. Araranguá, 08 de novembro de 2019
Eugênio Simão
Anderson Luiz Femandes Perez
Alessandro Haupenthal
Antânio Carlos Sobieranski
Cláudia Weber Corseuil
Fabrício de Oliveira Ourique
Flávia Correm Guerra
Gisele Agustini Lovatel
Juliana Pires da Salva
Leandro Batirolla Krott
Marmelo Brandes Müller
Marmelo Freitas de Andrade
Marcélo Zannin da Rosa
Maurício Girardi
Rafael Cypriano Dutra/Z14-''''
Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraesl-É=--

a

		2020-09-07T11:51:37-0300

		2020-09-07T12:06:47-0300

		2020-09-07T12:26:43-0300

		2020-09-07T16:36:30-0300

		2020-09-07T17:32:27-0300

		2020-09-07T19:24:00-0300

		2020-09-08T06:25:18-0300

		2020-09-08T07:19:06-0300

		2020-09-08T08:04:45-0300

		2020-09-08T10:40:47-0300

		2020-09-09T09:21:07-0300

		2020-09-24T17:50:32-0300